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1.인적자원 운용 5,152,582 4,783,078 369,504

1.교직원보수 4,595,972 4,365,214 230,758

1.사립학교 교원보수 4,165,898 3,938,492 227,406

1.기본급 2,690,394 2,690,394 0

1.봉급 2,690,394 2,690,394 0

2.정액수당 1,235,888 1,008,482 227,406

1.정근수당 258,760 258,760 0

2.성과상여금 190,206 0 190,206 성과상여금 : 3,729,520원*51명*1회= 190,206,000

3.가족수당 28,080 28,080 0

4.교원보전수당 2,400 2,400 0

5.교직수당 156,000 156,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,560 40,560 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 135,306 135,306 0

11.관리업무수당 5,520 5,520 0

12.정액급식비 87,360 87,360 0

13.명절휴가비 267,016 267,016 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 37,200 0 37,200 교원연구비 : 60,784원*51명*12개월= 37,200,000

3.부담금 239,616 239,616 0

1.교직원법정부담금 239,616 239,616 0

2.사립학교 직원보수 430,074 426,722 3,352

1.기본급 247,617 247,617 0

1.봉급 247,617 247,617 0

2.정액수당 135,161 131,809 3,352

1.정근수당 23,624 23,624 0
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2.성과상여금 23,672 22,000 1,672 성과상여금 : 238,780원*7명*1회= 1,672,000

3.가족수당 5,280 5,280 0

4.시간외근무수당 18,002 18,002 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 25,144 25,144 0

7.연가보상비 11,659 11,659 0

8.기술정보수당 0 480 -480 기술정보수당 : -20,000원*2명*12개월= -480,000

9.직급보조비 13,860 13,860 0

10.학교운영지원수당 2,160 0 2,160 특수업무수당 : 30,000원*6명*12개월= 2,160,000

3.부담금 47,296 47,296 0

1.교직원법정부담금 47,296 47,296 0

2.기타 교직원보수 504,907 404,494 100,413

1.교직원대체인건비 504,907 404,494 100,413

1.교원대체인건비 435,430 404,494 30,936

1.기간제교원인건비 374,914 375,094 -180
보전수당(5년이하) : -5,000원*3명*12개월

=
-180,000

2.학교운영지원수당 7,200 0 7,200
기간제 교원연구비 : 66,666원*9명*12개월

=
7,200,000

3.기간제교원법정부담금 53,316 29,400 23,916
4대보험기관부담금 : 221,444원*9명*12개

월=
23,916,000

2.기간제교원인건비 38,783 0 38,783

1.기간제교원인건비 34,303 0 34,303
(성립전_1추)본봉 : 2,194,200원*2명*6개

월=
26,331,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*6개

월=
480,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*2명*6

개월=
3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*2명*6

개월=
900,000

(성립전_1추)시간외수당 : 11,330원*65시

간*2명=
1,473,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6개월=
1,680,000

(성립전_1추)정근수당 : 219,420원*2명*1

회=
439,000

2.기간제교원법정부담금 4,480 0 4,480
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

373,332원*2명*6개월=
4,480,000

3.기간제교원성과상금-목 30,694 0 30,694

1.성과상여금 30,694 0 30,694
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

30,694,000원*1회=
30,694,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 51,703 13,370 38,333

1.교직원연수 4,270 4,270 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 750 750 0

3.학교자치 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교직원복지 47,433 9,100 38,333

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 7,400 7,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 4,900 4,900 0

4.교직원맞춤형복지비 38,333 0 38,333

1.맞춤형복지비 38,333 0 38,333
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

38,333,000원*1회=
38,333,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,587,362 949,093 638,269

1.급식 관리 892,605 431,753 460,852

1.학교급식운영 892,605 431,753 460,852

1.영양사인건비 19,370 1,524 17,846

1.무기계약직원인건비 17,053 1,524 15,529
(성립전_1추)연봉(목) : 2,040,000원*3개

월=
6,120,000

(성립전_1추)연봉(목) : 2,040,000원*3개

월=
6,120,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*3개

월=
420,000
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(성립전_1추)기술정보수당(목) : 102,000

원*3개월=
306,000

(성립전_1추)기술정보수당(목) : 102,000

원*3개월=
306,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 50,000원

*3개월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 43,333원

*3개월=
130,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 8,950원

*60시간=
537,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 10,000원

*19시간*3개월=
570,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,767 0 1,767
(성립전_1추)4대보험료(목) : 287,000원*3

개월=
861,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 302,000원*3

개월=
906,000

2.조리사인건비 20,172 2,895 17,277

1.무기계약직원인건비 18,074 2,895 15,179
(성립전_1추)연봉(목) : 1,466,666원*3개

월=
4,400,000

(성립전_1추)연봉(목) : 1,840,000원*3개

월=
5,520,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)급식비(목) : 116,666원*3개

월=
350,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 92,000원*3

개월=
276,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 74,000원*3

개월=
222,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 315,000

원*3개월=
945,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 315,000

원*3개월=
945,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 50,000원

*3개월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 43,333원

*3개월=
130,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*3개

월=
120,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*3개

월=
120,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 10,000원

*19시간*3개월=
570,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 9,350원

*60시간=
561,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,548 0 1,548
(성립전_1추)4대보험료(목) : 261,000원*3

개월=
783,000
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(성립전_1추)4대보험료(목) : 255,000원*3

개월=
765,000

3.조리원인건비 157,140 46,557 110,583

1.무기계약직원인건비 141,722 46,557 95,165
(성립전_1추)연봉(목) : 1,466,666원*7명

*3개월=
30,800,000

(성립전_1추)연봉(목) : 1,840,000원*7명

*3개월=
38,640,000

(성립전_1추)급식비(목) : 116,666원*7명

*3개월=
2,450,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*7명

*3개월=
2,940,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 300,000

원*7명*3개월=
6,300,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 305,000

원*7명*3개월=
6,405,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 43,333원

*7명*3개월=
910,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 50,000원

*7명*3개월=
1,050,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 60,000원*7명

*3게월=
1,260,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 70,000원*6명

*3개월=
1,260,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*7명*1회=
3,150,000

2.맞춤형복지비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*7명=
3,850,000

3.무기계약직원법정부담금 11,568 0 11,568
(성립전_1추)4대보험료(목) : 290,000원*7

명*3개월=
6,090,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 260,857원*7

명*3개월=
5,478,000

4.급식재료구입비 499,349 230,617 268,732

1.급식용식재료비 499,349 230,617 268,732 (성립전_1추)식품비 : 52,663,000원*1회= 52,663,000

(성립전_1추)식품비 : 176,827,000원*1회= 176,827,000

(성립전_1추)채식식단식재료비 : 50원*140

일*725명=
5,075,000

(성립전_1추)채식식단식재료비 : 

1,813,000원*1회=
1,813,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

23,708,000원*1회=
23,708,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

5,927,000원*1회=
5,927,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

2,175,000원*1회=
2,175,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

544,000원*1회=
544,000

5.우유급식비 62,370 62,370 0

1.우유대금 62,370 62,370 0

6.급식운영비 103,188 65,334 37,854
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1.일반수용비 52,104 29,250 22,854
(성립전_1추)급식조달및각종수수료 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

12,666,000원*1회=
12,666,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

9,688,000원*1회=
9,688,000

2.전기요금 17,000 12,000 5,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*4개

월=
5,000,000

3.상하수도료 17,000 12,000 5,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 1,250,000원

*4개월=
5,000,000

4.연료비 17,000 12,000 5,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 1,250,000원

*4개월=
5,000,000

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 1,744 1,744 0

1.기간제직원인건비 1,744 1,744 0

8.영양실무사인건비 29,272 20,712 8,560

1.무기계약직원인건비 26,311 18,782 7,529
(성립전_1추)연봉(목) : 1,020,000원*3개

월=
3,060,000

(성립전_1추)연봉(목) : 813,333원*3개월= 2,440,000

(성립전_1추)급식비(목) : 70,000원*3개월

=
210,000

(성립전_1추)급식비(목) : 60,000원*3개월

=
180,000

(성립전_1추)기술정보수당(목) : 43,666원

*3게월=
131,000

(성립전_1추)기술정보수당(목) : 51,000원

*3개월=
153,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 105,000

원*3개월=
315,000

(성립전_1추)장기근속수당(목) : 105,000

원*3개월=
315,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 21,666원

*3개월=
65,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 25,000원

*3개월=
75,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 60,000원*3개

월= 
180,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 60,000원*3개

월=
180,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 225,000원

*1회=
225,000

2.맞춤형복지비 525 250 275
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 275,000

원*1회=
275,000

3.무기계약직원법정부담금 2,436 1,680 756
(성립전_1추)4대보험료(목) : 126,000원*3

개월=
378,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 126,000원*3

개월=
378,000

2.기숙사 관리 152,365 138,840 13,525

1.기숙사운영 152,365 138,840 13,525
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1.기숙사운영비 68,266 60,643 7,623

1.일반수용비 12,283 12,283 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 19,200 19,200 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.학생복지비 7,623 0 7,623
(성립전_1추)사배자지원비(목) : 

7,623,000원*1회=
7,623,000

2.기숙사직원인건비 84,099 78,197 5,902

1.기간제직원인건비 80,139 74,237 5,902
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*2명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 91,000원*2명

*6개월=
1,092,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 304,000원

*2명*1회=
608,000

(성립전_1추)급식비(목) : 166,833원*2명

*6개월=
2,002,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 300,000원

*2명*2회=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 3,960 3,960 0

3.보건관리 99,879 51,000 48,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,103 19,900 47,203

1.학생건강검사 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0

2.보건실운영 30,425 10,500 19,925

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 프로

그램(목) : 1,800,000원*1회=
1,800,000

4.학생복지비 21,325 3,200 18,125
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비(목)

 : 18,125,000원*1회=
18,125,000

3.코로나19방역도우미 인건비(목) 27,278 0 27,278

1.기간제직원인건비 27,278 0 27,278
(성립전_1추)코로나19 방역도우미인건비 :

 11,372,000원*1회=
11,372,000

(성립전_1추)코로나19 방역도우미인건비 :

 883,666원*3명*6개월=
15,906,000

2.학교환경위생관리 32,776 31,100 1,676

1.먹는물관리 10,660 10,360 300
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 10,660 10,360 300 저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

2.공기질측정 19,680 19,240 440

1.일반수용비 19,680 19,240 440 공기질측정검사수수료 : 220,000원*2회= 440,000

3.방역관리 2,436 1,500 936

1.일반수용비 2,436 1,500 936 교사내소독 : 78,000원*12회= 936,000

4.교육격차 해소 115,013 0 115,013

1.기타 교육격차해소 지원 115,013 0 115,013

1.기타 교육격차해소 지원 115,013 0 115,013

1.학생복지비 115,013 0 115,013
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*227명 =
68,100,000

(성립전_1추)현장체험학습비(2021년)-목 :

 43,824,000원*1회=
43,824,000

(성립전_1추)무상교과서지원금(2021년)2차

 : 46,000원*1회=
46,000

2021년 무상교과서대금 : 1,843,000원*1교

=
1,843,000

5.학생복지 327,500 327,500 0

1.학생복지운영 327,500 327,500 0

1.졸업앨범제작 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

2.통학차량(임차)운영 315,000 315,000 0

1.일반수용비 315,000 315,000 0

3.기본적 교육활동 303,675 244,103 59,572

1.교과 활동 115,523 71,018 44,505

1.교과활동지원 63,500 57,468 6,032

1.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.보충과정운영 48,768 48,768 0

1.운영수당 21,648 21,648 0
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2.교육운영비 27,120 27,120 0

4.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

5.학교자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.2021년 동학농민 혁명 유적지답사 지원 운영비(목)1,032 0 1,032

1.교육운영비 1,032 0 1,032
(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사지원

비(목) : 1,031,250원*1교=
1,032,000

7.고교학점제인프라구축지원비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)자율적교육과정운영비(목) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교육과정이수지도팀 운영비

(목) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 5,940 940 5,000

1.교과운영 5,940 940 5,000

1.교육운영비 5,940 940 5,000
(성립전_1추)수학나눔학교운영비(목) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.과학 교과활동 36,520 6,960 29,560

1.교과운영 4,120 6,360 -2,240

1.운영수당 0 240 -240 [가정]강사료 : -80,000원*3명= -240,000

2.교육운영비 120 2,120 -2,000 [가정]실습비 : -200,000원*10학급= -2,000,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 800 600 200

1.학습준비물 800 600 200 학습준비물구입 : 16,666원*12종= 200,000
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3.과학실환경개선비(목) 31,600 0 31,600

1.시설비 7,262 0 7,262 (성립전_1추)시설비 : 7,262,000원*1회= 7,262,000

2.비품구입비 24,338 0 24,338
(성립전_1추)비품구입비 : 2,433,800원*10

회=
24,338,000

6.체육 교과활동 3,720 1,800 1,920

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비(목) : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

7.예술 교과활동 2,993 1,000 1,993

1.교과운영 2,993 1,000 1,993

1.교육운영비 2,993 1,000 1,993 미술교육용품 : -3,500원*2회= -7,000

(성립전_1추)문화예술교육사업지원비(목)-예술동

아리(음악,앙상블) : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.선택 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 188,152 173,085 15,067

1.자율활동 21,100 22,350 -1,250

1.학생회활동지원 8,250 7,000 1,250

1.학생복지비 8,250 7,000 1,250 졸업가운세탁비 : 5,020원*249명*1회= 1,250,000

2.과학경연대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.실기대회 4,550 6,750 -2,200

1.교육운영비 4,550 6,750 -2,200 수학체험활동 : -1,100,000원*2회= -2,200,000

4.체육대회 3,000 3,300 -300
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1.교육운영비 3,000 3,300 -300 스포츠경기관람 : -2,000원*150명= -300,000

5.학교특색사업 2,700 2,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 118,532 119,125 -593

1.수학여행 84,600 84,600 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 75,000 75,000 0

2.수련활동 8,547 9,140 -593

1.여비 177 770 -593 인솔교사여비 : -53,910원*11명= -593,000

2.교육운영비 8,370 8,370 0

3.현장학습 25,385 25,385 0

1.여비 1,760 1,760 0

2.교육운영비 23,625 23,625 0

3.동아리활동 31,860 15,700 16,160

1.동아리활동 14,500 14,500 0

1.학생복지비 14,500 14,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

5,600,000원*1회=
5,600,000

3.교지제작활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 10,560 0 10,560

1.교육운영비 10,560 0 10,560
(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대운영비

(목) : 10,560,000원*1회=
10,560,000

4.진로활동 16,660 15,910 750

1.자기이해활동 4,050 4,050 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

2.진로계획활동 6,710 5,960 750
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1.교육운영비 6,310 5,560 750 상담프로그램구입 : -125,000원*2회= -250,000

(성립전_1추)대학생멘토초청 학과별 진로

멘토링운영비(목) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 400 400 0

3.진로체험활동 5,900 5,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 271,178 226,380 44,798

1.방과후학교 운영 233,308 210,000 23,308

1.방과후학교운영 233,308 210,000 23,308

1.특기적성교육 233,308 210,000 23,308

1.운영수당 210,000 210,000 0

2.교육운영비 23,308 0 23,308
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권(목) : 

5,308,000원*1회=
5,308,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교기육성 31,570 10,080 21,490

1.교기운영 31,570 10,080 21,490

1.유도부운영 16,980 10,080 6,900

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 

20,000원*25일=
500,000

2.교육운영비 16,480 10,080 6,400
(성립전_1추)육성종목운영비(목) : 

5,200,000원*1회=
5,200,000

(성립전_1추)제102회 전국체전 육성종목 

훈련비9목) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2.운동부지도자인건비(목) 14,590 0 14,590

1.기간제직원인건비 12,510 0 12,510
(성립전_1추)운도부지도자인건비 : 

1,945,000원*6개월=
11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,530 0 1,530
(성립전_1추)4대보험료 : 255,000원*6개월

=
1,530,000

5.교육활동 지원 274,621 136,716 137,905

1.교무업무 운영 184,359 103,376 80,983

1.교무학사운영 184,359 103,376 80,983

1.교무실무사인건비 80,469 78,226 2,243

1.무기계약직원인건비 73,369 71,226 2,143 명절휴가비 : 100,000원*2명*2개월= 400,000

연봉 : 17,000원*2명*12개월= 408,000

장기근속수당 : 45,625원*2명*12개월= 1,095,000

정액급식비 : 10,000원*2명*12개월= 240,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.교무학사운영 3,930 3,250 680

1.교육운영비 3,930 3,250 680 교육계획서제작 : -200원*100권= -20,000

상장용지구입 : -400,000원*1회= -400,000

교생실습운영비 : -100,000원*1교= -100,000

(성립전_1추)교생실습운영비 : 100,000원

*12명=
1,200,000

3.교육활동홍보 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

4.입학식 및 졸업식 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

5.교육과정평가 1,760 1,200 560

1.교육운영비 1,760 1,200 560 시트지및봉투구입 : 186,666원*3회= 560,000

6.환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

7.자신감프로젝트(고교역량강화)-목 24,600 0 24,600

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)교사의 수업 및 평가방법 개

선 연수비(채달석) : 350,000원*1회=
350,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)기초학력 더딥학생 지도 : 

30,000원*10명*20시간=
6,000,000
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(성립전_1추)사랍책도서관 강사비(이희정)

 : 100,000원*10명=
1,000,000

3.교육운영비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)학생중심 교육과정 편성.운영

 준비(김선미) : 4,960,000원*1회=
4,960,000

(성립전_1추)선배와 함께하는 진로 멘토링

(김형민) : 2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_1추)진로 탐색의날 운영(김선미)

 : 3,540,000원*1회=
3,540,000

(성립전_1추)세상을 향해 목소리를 높이

다.(차미란) : 390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)TED& TALKS(황향자) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)과학과 예술의 만남(이충원)

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)사회과 선택교과 융합프로그

램운영(황향자) : 920,000원*1회=
920,000

(성립전_1추)사랍책도서관 운영(이희정) :

 640,000원*1회=
640,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사의 수업 및 평가방법 개

선 업무추진비(채달석) : 300,000원*1회=
300,000

8.자신감프로젝트(통섭형 인재양성프로그램)-목2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)운영비(유선화) : 2,900,000

원*1회=
2,900,000

9.자신감프로젝트(진로중점학교운영)-목25,000 0 25,000

1.교육운영비 23,800 0 23,800 (성립전_1추)운영비 : 23,800,000원*1회= 23,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)업무추진비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

10.고교학점제준비학교운영-목 25,000 0 25,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*10명*28시

간=
8,400,000

2.교육운영비 15,400 0 15,400 (성립전_1추)운영비 : 1,540,000원*10회= 15,400,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*30명*2

회=
1,200,000

2.생활지도운영 11,540 5,170 6,370

1.[국고]학생생활상담지도 9,540 5,170 4,370

1.학생생활지도 운영 5,170 5,170 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 5,020 5,020 0

2.[국고]학교흡연예방 금연실천학교 운영-목2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 

운영비 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

3.노동인권교육 강사비 지원-목 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*10명= 1,700,000
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2.교육운영비 170 0 170 (성립전_1추)운영비 : 170,000원*1회= 170,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육 운영학교-목 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력에방교육 운영학교 

운영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 10,970 10,820 150

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 9,270 9,120 150

1.학교정보화지원 9,270 9,120 150

1.교육운영비 8,520 8,520 0

2.기타자산취득비 750 600 150 소프트웨어구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.교육여건 개선 67,752 17,350 50,402

1.교육환경개선 67,752 17,350 50,402

1.교실환경개선 21,200 17,350 3,850

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 21,000 17,150 3,850 PC구입 : -70,000원*5대= -350,000

프로젝트구입 : 700,000원*6대= 4,200,000

2.수학교실구축지원-목 10,000 0 10,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)수학교실구축지원 교구구입

(목) : 2,100,000원*1회=
2,100,000

2.비품구입비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)수학교실구축지원 비품구입

(목) : 790,000원*10회=
7,900,000

3.장애인편의시설확충-목 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)장애인편의시설확충(휠체어리

프트) : 6,000,000원*1회=
6,000,000

4.대응투자 사업비(열람대)-목 10,552 0 10,552

1.비품구입비 10,552 0 10,552
(성립전_1추)대응투자 사업비(열람대) : 

10,552,000원*1회=
10,552,000

5.보건실현대화사업비-목 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 2,045 0 2,045
(성립전_1추)소모품 구입비 : 2,045,000원

*1회=
2,045,000

2.시설비 8,874 0 8,874
(성립전_1추)리모델링및 전기공사비 : 

8,874,000원*1회=
8,874,000

3.비품구입비 9,081 0 9,081
(성립전_1추)비품구입비 : 9,081,000원*1

회=
9,081,000

6.학교 일반운영 428,054 418,573 9,481

1.학교기관 운영 181,865 172,749 9,116

1.부서기본운영 86,815 80,467 6,348

1.교장실운영 13,648 13,648 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 45,197 41,159 4,038

1.일반수용비 26,554 23,726 2,828
경비복구입(원가통계변경) : -200,000원*5

명=
-1,000,000

복사기유지보수비 : 53,166원*6대*12개월= 3,828,000

2.기타공공요금 6,443 6,233 210 교육시설재난공제회 : 210,000원*1회= 210,000

3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 1,000 0 1,000 경비복구입 : 200,000원*5명= 1,000,000

5.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 27,970 25,660 2,310

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.여비 15,310 13,000 2,310
(성립전_1추)순회교사여비(목) : 45,294원

*3명*17주=
2,310,000

3.학생복지비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 300 300 0

2.행정지원인력운용 95,050 92,282 2,768

1.시설관리원인건비 32,590 30,970 1,620

1.기간제직원인건비 30,440 29,216 1,224 명절휴가비 : 100,000원*1명*2개월= 200,000

연봉 : 17,000원*1명*12개월= 204,000

초과근무수당 : 58,333원*1명*12개월= 700,000

급식비 : 10,000원*1명*12개월= 120,000
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2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,600 1,254 346 4대보험기관부담금 : 28,833원*12개월= 346,000

2.경비원인건비 62,460 61,312 1,148

1.기간제직원인건비 58,862 57,814 1,048 명절휴가비 : 100,000원*2명*2개월= 400,000

연봉 : 17,000원*2명*12개월= 408,000

급식비 : 10,000원*2명*12개월= 240,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

3.기간제직원법정부담금 2,498 2,498 0

2.시설 장비 유지 242,989 242,624 365

1.학교시설장비유지 242,989 242,624 365

1.공공요금및제세공과금 57,323 62,136 -4,813

1.전기요금 36,400 40,000 -3,600 전기요금 : -300,000*12개월= -3,600,000

2.상하수도료 9,543 11,270 -1,727 상하수도요금 : -143,917원*12개월= -1,727,000

3.기타공공요금 11,380 10,866 514 기타수수료 : 41,666원*12회= 500,000

EFT중개수수료 : 1,166원*12개월= 14,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 17,224 16,051 1,173

1.일반수용비 17,224 16,051 1,173
3종시설물정기점검용역비 : 380,000원*2회

=
760,000

소방시설관리용역비 : -60,000원*12개월= -720,000

전기안전관리용역비 : -15,584원*12개월= -187,000

본관 승강기유지보수비 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

4.시설일반관리 110,385 111,214 -829

1.일반수용비 88,385 89,214 -829
기타시설물소규모수선비 : 147,333원*12개

월=
1,768,000

영선용품구입 : -299,750원*12개월= -3,597,000

학교차량유지비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.비품구입비 22,000 22,000 0

5.화장실관리 39,057 34,883 4,174
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 34,157 29,983 4,174 청소원명절휴가비 : 100,000원*1명*2개월= 200,000

청소원인건비 : 17,000원*1명*12개월= 204,000

청소원급식비 : 10,000원*1명*12개월= 120,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

청소원(대체) 인건비 : 1,800,000원*1명*2

개월=
3,600,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 18,600 17,940 660

1.일반수용비 7,800 7,140 660 무인기계경비용역료 : 55,000원*12개월= 660,000

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 112,924 35,000 77,924

1.시설확충 및 개선 112,924 35,000 77,924

1.시설확충및개선 112,924 35,000 77,924

1.조경공사 35,000 35,000 0

1.기간제직원인건비 13,137 0 13,137 교사외부환경정비비 : 75,500원*3명*58회= 13,137,000

2.시설비 17,493 35,000 -17,507
조경수구입비(원가통계변경) : -87,400원

*50종=
-4,370,000

교사외부환경정비비(원가통계변경) : 

-75,500원*3명*58회=
-13,137,000

3.기타자산취득비 4,370 0 4,370 조경수구입비 : 87,400원*50종= 4,370,000

2.대수선공사 72,325 0 72,325

1.시설비 72,325 0 72,325
(성립전_1추)강당조명시설개선 : 

28,000,000원*1회=
28,000,000

(성립전_1추)기숙사 옥상방수(목) : 

44,325,000원*1회=
44,325,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충 5,599 0 5,599

1.비품구입비 5,599 0 5,599
(성립전_1추)급식기구확충(목) : 

5,599,000원*1회=
5,599,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

세출합계 8,130,396 6,797,943 1,332,453
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